

Assicurazione puro rischio

Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi vita diversi dai prodotti d'investimento assicurativi

(DIP Vita)

Impresa: HDI Assicurazioni S.p.A.

Prodotto: Temporanea per il caso morte in forma di rendita certa



Data di aggiornamento: 09/06/2023. Il presente DIP Vita pubblicato è l'ultimo disponibile.

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

E' un'assicurazione collettiva temporanea caso morte abbinata ad un finanziamento personale rimborsabile **tramite cessione di quote dello stipendio.**



Che cosa è assicurato/Quali sono le prestazioni?

a) Prestazione in caso di decesso dell'Assicurato durante il periodo contrattuale: Società garantisce, al Beneficiario, il pagamento immediato, in rate mensili, della rendita annua pattuita a partire dalla rata immediatamente successiva al decesso fino a quella coincidente con la scadenza contrattuale. In luogo delle rate di rendita il Beneficiario avrà la facoltà di chiedere la liquidazione del debito residuo, al momento dell'evento, relativo al finanziamento contratto al netto di eventuali rate insolute alla stessa data. Il debito residuo è comunicato dal Contraente alla Società. La determinazione della prestazione avviene esclusivamente sulla base del piano di ammortamento del debito residuo rilasciato dal Contraente.

Il contratto, che prevede la prestazione sopra descritta, è predisposto a garanzia della cessione di quote dello stipendio.

In caso di sopravvivenza dell'Assicurato alla data di scadenza della polizza questa si intenderà estinta ed il premio pagato resterà acquisito dalla Società.

Il presente documento disciplina un'assicurazione temporanea caso morte in forma collettiva che opera in applicazione di una convenzione stipulata tra il Contraente e la Società.

La società erogante il finanziamento assume la qualifica giuridica del Contraente ed inserisce nella collettiva i propri clienti (Cedenti) che stipulano con essa un contratto di finanziamento personale rimborsabile tramite cessione di quote dello stipendio. Tali soggetti rivestono la qualifica di Assicurati, ognuno con una propria posizione ed esprimono i propri consensi, tra cui quello necessario per prestare il consenso alla stipula contratto sulla sua vita da parte del Contraente, nel Modulo delle dichiarazioni dell'Assicurato.



Che cosa NON è assicurato?

- ✗ Il soggetto che ha stipulato un finanziamento per un periodo non compreso tra 24 e 120 mesi.
- ✗ Il soggetto che non sia una persona fisica residente o domiciliata nella Repubblica Italiana o nella Repubblica di San Marino.
- ✗ Il soggetto che, alla sottoscrizione del contratto, abbia un'età non compresa tra 18 e 73 anni.
- ✗ Il soggetto che a scadenza abbia più di 75 anni compiuti.
- ✗ Il soggetto che non abbia una sana costituzione fisica.
- ✗ Il soggetto che sia stato in malattia per più di 30 giorni consecutivi negli ultimi 6 mesi.
- ✗ Il soggetto che, per capitale assicurato fino ad € 90.000,00, non abbia compilato il questionario sanitario.
- ✗ Il soggetto che, per capitale assicurato superiore ad € 90.000,00, non abbia presentato il questionario anamnestico



Ci sono limiti di copertura?

! Non sono previsti periodi di sospensione o limitazioni della garanzia.



Dove vale la copertura?

✓ La copertura non prevede limiti territoriali.



Che obblighi ho?

L'assunzione avviene sulla base dei dati forniti con il Modulo delle dichiarazioni dell'Assicurato e con il questionario sanitario, per capitali assicurati fino ad € 90.000,00, o anamnestico, per capitali assicurati superiori ad € 90.000,00 completi in ogni parte e firmati rispettivamente dall'Assicurato e dal medico di famiglia.

La Società si riserva di richiedere ulteriore documentazione sanitaria atta a valutare le risposte fornite con il questionario sanitario ed il questionario anamnestico.

Qualora il decesso avvenga entro 180 giorni dalla sottoscrizione del Modulo delle dichiarazioni dell'Assicurato, unitamente al certificato di morte dell'Assicurato, dovrà essere presentata copia della cartella clinica e relazione del medico di famiglia. Qualora intervengano nuovi fattori inerenti allo stato di salute dell'Assicurato tra il momento della sottoscrizione del Modulo delle dichiarazioni dell'Assicurato e la data di stipula dell'atto di finanziamento, l'Assicurato dovrà darne sollecita comunicazione alla Società prima dell'erogazione al fine di espletare nuovamente le formalità previste. La Società condiziona il pagamento delle prestazioni alla preventiva acquisizione della documentazione completa richiesta.



Quando e come devo pagare?

Il premio netto si ottiene moltiplicando il tasso relativo all'età tariffaria ed alla durata del contratto per l'importo della rendita annua. Il premio non è differenziato in base al fattore sesso. Per ogni posizione, la prestazione assicurata viene garantita dietro il pagamento di un premio unico anticipato. Il premio complessivo è composto dal premio netto a cui si aggiungono i diritti per le attività collegate all'emissione dei contratti e alla valutazione dei rischi.

Il premio assicurativo, comprensivo dei diritti, il cui onere economico è a carico del Contraente, è versato dallo stesso tramite bonifico alla Società entro dieci giorni dalla data di ricevimento di apposita appendice di regolazione mensile.

Non è previsto il frazionamento del premio. Non sono previsti sconti, rivalse, riscatti e riduzioni.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

La durata della singola garanzia, cioè l'arco di tempo che intercorre fra la data di decorrenza e la data di scadenza, è pari alla durata del rapporto di finanziamento e non potrà, comunque, essere inferiore a 24 mesi e superiore a 120 mesi.

In riferimento a ciascuna posizione, la singola garanzia assicurata decorre dalle ore 24 del giorno di erogazione del finanziamento a condizione che:

- sia stato corrisposto dal Contraente il premio contrattualmente previsto;
- sia pervenuta al Contraente l'accettazione da parte della Società.

Eventuali anticipazioni del finanziamento non sono coperte dalle garanzie.

La copertura finisce in caso di estinzione anticipata totale.



Come posso revocare la proposta, recedere dal contratto o risolvere il contratto?

Il Contraente può revocare l'assicurazione per ogni singola posizione fino al giorno di erogazione del finanziamento dandone comunicazione alla Società.



Sono previsti riscatti o riduzioni? SI NO

Le garanzie previste dal contratto non danno diritto alla prestazione ridotta e non ammettono il valore di riscatto.